
O r i g i n a l e  

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
                       DEL CONSIGLIO COMUNALE      N.  61 

 
OGGETTO: 
Ricognizione periodica della situazione gestionale dei Servizi Pubblici Locali di 
rilevanza economica nel territorio comunale ex articolo 30 D.Lgs.  23 dicembre 
2022 n. 201 - Approvazione della relazione. 

 
L’anno duemilaventitre addì venti del mese di dicembre alle ore venti e minuti venticinque 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in adunanza Ordinaria ed in seduta pubblica, il Consiglio Comunale, del quale sono membri 
i Signori:  
 
 

ACTIS FOGLIZZO Renato PERNA Alexandra 
ADAMO Orsola RICCARDO Cesare 
APPIANO Andrea RULLO Eugenio 
BECCHIO Chiara RUSSO Mattia 
CARRIERI Claudia SEMERARO Vincenza 
CORINTO Patrizia VERDUCI Anello Filippo 
DE STEFANI Vitale  

 
 
 

Dei suddetti consiglieri risulta assente il Signor DE STEFANI Vitale. 
 
Assume la presidenza  RICCARDO Cesare - Presidente. 
 
Assiste l’adunanza il SEGRETARIO Comunale SCATIGNA dr.ssa Elisabetta. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 

Premesso che: 
 a norma dell’art. 30 del D.Lgs. n. 201 del 23 dicembre 2022 i comuni o le loro eventuali 

forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, effettuano la ricognizione 
periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica 
nei rispettivi territori; 

 tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di 
vista economico, della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel 
contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori 
di cui agli articoli 7, 8 e 9 dello stesso D.Lgs. n. 201 del 23 dicembre 2022;  

 la stessa è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, 
contestualmente all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del 
D.Lgs. n. 175 del 2016; 

 in sede di prima applicazione la relazione deve essere effettuata entro il 31/12/2023 e 
comunicata all’ANAC per la sua pubblicazione sul sito della stessa; 

 vista la complessità della materia, con determinazione n. 564 del 05/12/2023, il Comune 
di Bruino ha affidato il servizio di assistenza alla redazione della relazione sulla 
ricognizione dei Servizi Pubblici Locali a rilevanza economica, alla ditta PRAGMOS 
CONSULTING S.R.L. (P.I. 07792970019), con sede legale in Corso Orbassano 336, 
10137 Torino (TO), la quale ha provveduto con comunicazione di cui al prot. n. 14884 
del 13/12/20233; 

 a seguito della ricognizione effettuata, i Servizi pubblici di interesse economico non a 
rete che interessano il Comune di Bruino e ricadenti negli adempimenti di cui D.Lgs. 
201/2022 risultano essere i seguenti: 

a) ristorazione scolastica; 
b) scuolabus e mercato; 
c) sorveglianza mensa e pre-post scuola; 
d) micronido; 
e) farmacia comunale; 
f) servizi necroscopici; 
g) illuminazione votiva; 

 i servizi sopra elencati non sono gestiti da organismi partecipati dall’Ente mediante 
affidamento in house, ma sono esternalizzati mediante contratto di appalto o 
concessione; 

 la relazione non include i servizi pubblici locali a rete di distribuzione del gas naturale, 
di servizio idrico integrato e di gestione dei rifiuti urbani, in quanto affidati dalle 
rispettive autorità d’ambito; 

 ciascun Servizio Pubblico Locale viene dettagliatamente analizzato nella relazione 
secondo lo schema di seguito indicato: 

1. natura e descrizione del Servizio Pubblico Locale; 
2. contratto di servizio; 
3. sistema di monitoraggio; 
4. identificazione soggetto affidatario; 
5. andamento economico; 



6. qualità del servizio; 
7. considerazioni finali; 

 nel silenzio della norma, la competenza in merito all’approvazione dell’atto ricognitivo 
contenuto nella relazione di cui al secondo comma dell’articolo 30 del D.Lgs. n. 
201/2022, posto che la norma richiama la contestualità di tale adempimento con 
l’approvazione dell’analisi annuale dell’assetto delle società partecipate di cui 
all’articolo 20 del D.Lgs. n. 175/2016, sembra essere quella del Consiglio Comunale 
che è già competente su tale ultimo adempimento; 

 una volta approvata, la relazione deve essere pubblicata tempestivamente sul sito 
istituzionale dell’ente affidante e trasmessa contestualmente all’ANAC; 

 
Visti 

 l’art. 30 del D.Lgs. n. 201 del 23 dicembre 2022 recante “Riordino della disciplina dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica”; 

 gli artt. 1 e 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, riguardanti il principio del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le 
disposizioni del Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai già 
menzionati articoli;  

 l’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 

 la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
Richiamato il Quaderno operativo ANCI sulla “Verifica periodica sulla situazione gestionale 

dei servizi pubblici locali di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 201/2022”, il quale approfondisce gli 
aspetti legati all’adempimento, previsto dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 201/2022, recante “Riordino 
della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica”; 

 
Considerata la documentazione predisposta dall’Ente, composta dalla Ricognizione dei servizi 

pubblici locali, nonché dalla Relazione dei servizi pubblici locali allegato A) alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale dell’atto; 

 
Accertato che sussistono i pareri di regolarità tecnica dei Responsabili di Settore posti a capo 

dei settori coinvolti nella Relazione; 
 
Con n. 9 voti favorevoli, n. 3 voti contrari (RULLO E., CARRIERI C. CORINTO P.), su n. 

12 consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A  
 

 di approvare la relazione sulla ricognizione dei servizi pubblici locali, allegato A) alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale dell’atto; 

 



 di incaricare il Settore Affari Generali di pubblicare la suddetta relazione 
tempestivamente sul sito istituzionale del Comune di Bruino e trasmetterla 
contestualmente all’ANAC secondo le modalità stabilite dalla norma; 

 
 di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 

comunale. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 
RICCARDO Cesare 

 
 

Il SEGRETARIO Comunale 
Firmato digitalmente 

SCATIGNA dr.ssa Elisabetta 
 

 


